EDITAL Nº 04/CInEx/2023

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS PARA PARTICIPAÇÃO VOLUNTÁRIA EM

PROJETO DE EXTENSÃO INTERDISCIPLINAR

A Coordenadoria de Iniciação Científica e Extensão - CInEx, juntamente com as professoras

Mariana Aguiar de Matos e Aline Lima e Souza torna público que, estão abertas as inscrições para

o processo seletivo de alunos para participação voluntária no Projeto de Extensão intitulado

“Avaliação do Neurodesenvolvimento Infantil” conforme estabelecido no presente Edital e nos

Regulamentos de Iniciação Científica e Extensão da IES.

1. DOS REQUISITOS

1.1 Poderão se candidatar a esta (s) vaga (s) alunos que estiverem regularmente matriculados (as)

no (s) curso (s) de graduação em Fisioterapia e Psicologia da FACSETE e atendam aos seguintes

requisitos:

a) Ter disponibilidade de 04 horas semanais para desempenhar as atividades (quarta ou sexta

no turno da manhã);

b) Alunos do curso de Fisioterapia devem ter concluído a disciplina de Fundamentos de

Pediatria ou Fisioterapia Aplicada à Pediatria.

c) Alunos do curso de Psicologia a partir do quinto período.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 A inscrição é gratuita;

2.1 O candidato deverá realizar sua inscrição pelo preenchimento da Ficha de Inscrição

(disponível no Apêndice 1 desde edital) e posterior submissão da mesma ao professor responsável

pelo projeto através do e-mail marianafisio1@yahoo.com.br até às 23:59 horas do dia 09/04/23. O

título do e-mail deve informar o título do projeto ao qual o estudante apresenta interesse em se

candidatar;

2.3 O estudante poderá se inscrever no projeto desde que preencha os requisitos contidos no item

2 deste edital.

3. DA SELEÇÃO

3.1 O processo seletivo constará de 2 etapas:

- Na primeira etapa será analisada o Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA).

- Na segunda etapa o aluno será avaliado por meio de uma entrevista a qual poderá ser realizada

de maneira remota ou presencial, conforme será informado pelo professor responsável pelo

projeto, via e-mail, após o recebimento das fichas de inscrição. Essa segunda etapa visa avaliar

a afinidade do aluno com o tema do projeto, assim como sua disponibilidade para participar

das atividades propostas.

3.2 O aluno que obtiver maior média após a realização das duas etapas será o selecionado.

3.3 Em caso de empate, entre os candidatos aprovados, serão usados os seguintes critérios de

desempate, por ordem:

a) maior nota na entrevista;

b) maior nota de Coeficiente de Rendimento Acadêmico;

c) candidato que esteja cursando o semestre mais adiantado:

4. DAS VAGAS E ATRIBUIÇÕES

4.1 Serão ofertadas 6 (seis) vagas, sendo 3 para alunos do curso de Fisioterapia e 3 para alunos do

curso de Psicologia no para a participação no Projeto de extensão intitulado “Avaliação do

Neurodesenvolvimento Infantil” coordenado pelas professoras Mariana Aguiar de Matos e Aline

Lima e Souza.

4.3 Os candidatos(as) selecionados(as) irão auxiliar nas seguintes atividades:

- Avaliação do Neurodesenvolvimento Infantil;

- Acolhimento de cuidadores/responsáveis pelas crianças (alunos de Psicologia);

- Elaboração de relatórios e encaminhamentos;

- Elaboração de artigo científico.

5. DO RESULTADOS

O resultado do processo seletivo será divulgado aos candidatos(as) inscritos por meio do e-mail

indicado no momento da inscrição e na página de CInEx a partir do dia 24/03/2023.

6. DO CRONOGRAMA

Lançamento do edital 03/04/2023

Período de inscrição 03/04/2023 a 09/04/2023
Análise do desempenho acadêmico    11/04/2023

Entrevista  12/04/2023
Divulgação do Resultado Final 14/04/2023

Data de início das atividades do projeto 19/04/2023
Data de término das atividades do projeto 19/04/2024

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A inscrição deverá ser feita diretamente pelo e-mail do candidato ou procurador legal;

7.2 Não será admitida complementação documental ou envios de ficha de inscrição, currículo e/ou

histórico escolar fora do prazo de inscrição determinado;

7.3 Os processos seletivos serão designados pelos professores responsáveis pelo Projeto em

questão.

Sete Lagoas, 23 de março de 2023

____________________________

Drª. Talita H. Ferreira e Vieira

Coordenadora da Extensão Acadêmica

___________________________________

Professor responsável pelo projeto

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA PROJETOS DE EXTENSÃO E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

FACSETE

Título do Projeto:

Categoria do projeto: (    ) Extensão    (     ) Iniciação Científica

Coordenador/
orientador:

Demais professores
envolvidos (se houver):

Cursos de graduação:
Matrícula:

e-mail:  Telefone:

Eu, __________________________________ aluno (a) do curso de graduação de
_______________________________ da FACSETE tenho interesse e disponibilidade para
participar de maneira voluntária (sem auxílio financeiro), de acordo com as atribuições previstas
nos Regulamentos de Extensão e Iniciação Científica institucionais do Projeto de
__________________ intitulado “_______________” sem que haja atribuição financeira á carga
horária dispendida com tais atividades.

Sete Lagoas, ___de ____________ 202_.

______________________________
Assinatura do aluno